[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2304
Aos sete dias do mês de junho de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 19ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores e através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.303, a mesma foi aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada o ofício nº 104/2021–Gab/Pref. e o Projeto de Lei nº 17/2021, que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$1.300.400,00 (um milhão e trezentos mil e quatrocentos reais)”. Palavra livre: o vereador Adriano Dias Furtado fez uso da palavra solicitando o envio de ofícios as Agencias Bancárias e Cooperativas de Créditos do município, pedindo que tomem providências para disponibilizar abrigo junto a área externa da Agência, a fim de acolher as pessoas que aguardam atendimento do lado de fora, especialmente aquelas do grupo prioritário. O vereador Ildemar Zoz comentou em aparte que durante o final de semana haviam caixas de uma agência do munícipio sem dinheiro. O detentor da palavra comentou sobre a iluminação na Rua Barão do Rio Branco, comentou que aproximadamente 1,5 km da via está sem iluminação, sendo que esta é uma via muito utilizada por munícipes que vão ao trabalho durante a madrugada ou a noite, e sem iluminação o risco de acidentes aumenta devido à falta de visibilidade. O vereador Manoel Ednilson Burgardt fez uso da palavra solicitando o envio de ofício a CELESC pedindo explicações e providências quanto a falta de iluminação na Rua Barão do Rio Branco em Schroeder e solicitando a substituição de um Poste na Rua Amandus Muller, na travessia Braço do Sul com Rancho Bom. O mesmo foi danificado durante o Ciclone Bomba ano passado, e ainda não foi substituído, deixando parte da via sem iluminação. Reforçou a importância dos reparos, visto que ambas situações tem causado desconforto e insegurança aos munícipes. Parabenizou ao presidente da Câmara de Vereadores de Jaraguá do Sul, Onésimo Sell pela construção da rotatória na divisa entre os municípios de Schroeder e Jaraguá do Sul, o qual foi o mentor, reforçando que esta é uma obra importante e que irá melhorar a mobilidade da região. Comentou sobre a Rua 3 de Outubro, explicando que o excesso de velocidade tem sido um grave problema na via, muitos motoristas não respeitam o limite permitido. Reforçou principalmente a necessidade de fazer uma faixa elevada próximo a empresa Banana Brasil, após a ampliação do asfalto é notório o excesso de velocidade pelos veículos que transitam na via. Sabe que a faixa elevada tem um custo alto, mas se torna indispensável em locais perigosos. A pandemia atrasou muitas coisas, mas espera que em 2022 possam viajar em busca de recursos para o município. Falou sobre a dificuldade na contratação de médicos devido a remuneração, porém a Administração já estuda a possibilidade de dar um bônus junto ao salário, a fim de facilitar essa questão. Ordem do dia: Aprovado em 1ª votação, após leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento Público, o Projeto de Lei Nº 14/2021. No momento da discussão do Projeto de Lei Nº 14/2021, o vereador Adriano Dias Furtado comentou que é importante haver um retorno da instituição de forma quantitativa, referente ao número de Schroedenses atendidos, bem como ao alcance e efeito causado após efetivação do projeto. Aprovados em 2ª votação, os Projetos de Lei Nº 12 e 13/2021; aprovadas as indicações nº 096, 097 e 098/2021. Na sequência, o senhor Norberto Weiss, Presidente da ACIAS, fez uma breve explanação sobre o Desenvolvimento do turismo sustentável e sobre desenvolvimento empresarial no Município. Após a explanação o vereador Eroldo Wudke, comentou sobre o Salão Sociedade Schroeder III, o qual o Senhor Norberto é um dos Sócios fundadores, explicando que ele tem disponível emenda parlamentar no valor setecentos mil reais para investir em cultura, questionando o que poderia ser feito com esse salão que está se deteriorando, pois em seu ver, é uma oportunidade para Construir a Casa Cultural no local. Senhor Norberto respondeu que nesse caso precisa fazer uma reunião com os demais sócios para decidir sobre o salão, pois para construção, após um levantamento de valores, perceberam ser inviável devido ao custo, no entanto, se comprometeu em dar uma resposta aos vereadores dentro de 30 dias. Os vereadores Manoel, Everaldo e João fizeram alguns comentários, quanto a importância da segurança do município para atrair turistas e a necessidade de investimentos para que de fato, as coisas possam avançar. O detentor da palavra finalizou comentando sobre um levantamento feito, que mostra que a menos de 200km, Schroeder ultrapassa 10 milhões de habitantes, o que demostra o potencial de Schroeder. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 14 de junho de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma e através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.
2/200

69/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
78/200